erit salvatio, sicut dixit Dominus et in residuis, quos Dominus vocaverit. » Hi ecce adsum dies Jezrahel.

Rursum Jezrahel significat brahium Dei. Ita hi omnes dies sunt Jezrahel, id est dies et opera magni brahii, id est magne virtutis et potentiae divinae: ita Aria. Similiter modo magnus fuit dies Madian, quo scilicet Gedeon contrivit Madianitas, et ab eorum iugno Hebreos liberavit, qui dies fuit typus agnus dei Christi redemptoris nostri, de quo proinde canit Isaia, cap. ix, 4: « Iugum oneris ejus et virgin humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus (puto diaboli, o Christe) superasti, sicut (Gedeon) in die Madian. » Ubi not: In hac eadem valle Jezrahel Gedeon Madianitas prostravit, ut disiit *Judic.* vi, 33, ut plane eo aliudire videatur hic Propheta. Vide quod de die Madian dicit *Isaia* ix, 4.

Hie est ergo magnus dies Jezrahel, quo per Christum incarnatum magnum illud mysterium vocacionis et adoptionis fidem peractum est, quod in omnibus suis episistolis Apostolus ita stupet et admiratur. Unde *Ephes.* n. 11, gentes ad gratiarum actionem et jubilum excitant: « Memores, inquit, estote quod aliquando vos gentes, etc., eratis sine Christo, alienati a conversione Israel, et hospites testemtorum, et promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Num autem in Christo Iesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. » Et mox: « Ergo jam non estis hospites et advenae, sed estis cives sanctorum et domestici Dei. » Hinc rursum attionis excludat: « O altitudo divinarum sapientiae et scientiae Dei! Quam incomprehensibilis sunt iudicia ejus, et investigabilis via ejus? » *Rom.* xi, 33.

Tropologice: Magnus dies Jezrahel Ezechias est, quo multi ad illam conversi facti sunt Jezrahel, id est semen, hoc est filii, Dei. Talis fuit

dies quo Constantinus Magnus conversus convertit orbem sibi subiectum. Magnus dies genti vel urbi est, quo ab hereticorum vel Turcarum iugo liberata, transit in libertatem filiorum Dei, et in regnum Christi, ut illum jugulari recolere debet, ac gratulabunda cum Psalme canere: « Hoc dies quam fecit Dominus; exultum est, et letemur in ea. » Sic magnus dies fidelis anima est, quo baptizata et fideli effecta est; quo relapsa in peccatum per penitentiam ad Dei gratiam reddit; quo et secuti turbinibus ad statum perfectionis a Deo evocata est, quo professionem emisit; quo sacerdotio iniciata est, etc. Hisce enim diebus vel simpliciter, vel excellenter facta est Jezrahel, id est semen sive filia Dei, ut merito illos quotannis recurrentes eum ingenti gratiarum actione, laude et jubilo celebrare debeat, ac canere cum B. Virgine: « Magnificat anima mea Dominum. Et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo. Quia fecit mihi magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. Fecit potentiam in brachio suo. »

Sic magnus dies Jezrahel fuit, quo Judith occidens Holofernem, patriam liberavit, quem proinde Hebrei anno festo celebrabant, ut patet *Judith* cap. ult., vers. 31. Sic magnus fuit dies Jezrahel, quo Esther Judeos neoi destinatos eripuit, quem proinde anno festo plurimum, id est sororium, recoluerunt posteri, *Esther* cap. ix, 26 et 31. Sic magnus fuit dies Eneceniorum, id est dedicationis templi, tum facte primitus per Salomonem, *III Reg.* viii, tum restaurate per Esdras, *I Esdras* vi, et postea per Judas Machabeum, *I Machab.* iv, 52. Sic magnus fuit dies casii a Iuda Nicanoris, anarumque festum, *I Machab.* vii, 49. Sic magnus fuit dies coetus dati Aaroni, et sub Iuda Machabeo recuperati ignis saceri, quo comburende erant victimae, *II Machab.* i, 18. Sic magnus dies, imo annus, fuit quinquagesimus, putu jubileus, *Levit.* xxv.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Iubil Deus argui Israelem de idolatria et ingratitude: quod nimurum eum, frumentum, lumen, etc., que accepterat a Deo, accepta tiderat idolis, unde se a abbaturum minatur, quodque visitabat super eum dies Baalium. Hinc secundo, predicti Israeli penitentiam; ac consequenter, vers. 14, promittit quod eum faciat, dulce in solitudinem, et loquetur ad eum ejus, critique vir ejus. Denuo, vers. 18: Percutiam, inquit, cum eis sedus, etc. Et sponsabo te mili in sempiternum. Et seminabo eam mili in terra, et misericordbor ejus, quae fuit absque misericordia.

1. Dicite fratibus vestris: Populus meus; et sorori vestre: Misericordiam consequatur. 2. Judge matrem vestram, judge: quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus,

(¹) Persistit Propheta in imagine supra proposita, quam tam, ut recte observat Maurer, aliter exprimit, quam-

dignum quae Deum inter et populum intercedebat ratio-

in superiori capite, conjugi: imagine adiunctorum erat

auperat fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum. 3. Ne forte expoliem eam nudam, et statuam eam secundum diem nativitatis suæ: et ponam eam quasi solitudinem, et statuam eam velut terram inviam, et interficiam eam siti. 4. Et filiorum illius non miserebor: quoniam filii fornicationum sunt: 5. quia fornicata est mater eorum, confusa est quae concepit eos: quia dixit: Vadam post amatores meos, qui dant panes mili, et aquas meas, lanam mean, et linum meum, oleum meum, et potum meum. 6. Propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis, et septiam eam macerari, et semitas suas non inveniet. 7. Et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos: et queret eos, et non inveniet, et dicet: Vadam et revertar ad virum meum priorem: quia bene mili erat tunc magis quam nunc. 8. Et huc nescivit, quia ego dedi ei frumentum, et vinum, et oleum, et argentum multiplicavi ei, et aurum, que fecerunt Baal. 9. Illecirco convertar, et sumam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberalio lanam meam et linum meum, que operiebant ignominiam eius. 10. Et nunc revelabo stultitiam eius in oculis amatorum eius: et vir non eruet eam de manu mea: 11. et cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, nomen eum, sabatuum ejus, et omnia festa tempora ejus. 12. Et corrumpan vincam ejus, et fleum ejus: de quibus dixit: Mercedes haec non sunt, quas dede- runt mili amatores mei: et ponam eam in saltum, et comedet eam bestia agri. 13. Et visitabo super eam dies Basili, quibus ascendebat incensum, et ornabatur inaure sua, et monili suo, et ibat post amatores suos, et mei obliviscetur, dicit Dominus. 14. Propter hoc, ecce ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem: et loquar ad eam ejus. 15. Et dabo ei vinitores ejus ex eodem loco, et vallem Achor ad aperiendam spem: et canet ibi juxta dies juventutis sue, et iuxta dies ascensionis sue de terra Egypti. 16. Et erit in die illa, ait Ie- minus: vocabit me: Vir meus; et non vocabit me ultra Basili. 17. Et auferant nomina Basili de ore ejus, et non recordabitur ultra nomini eorum. 18. Et percutiam cum eis fides ij die illa, cum bestia agri, et cum volucre celi, et cum reptili terra: et arecum, et gladium, et bellum conteram de terra: et dormire eos faciam fiducialiter. 19. Et sponsabo te mili in sempiternum: et sponsabo te mili in justitia, et iudicio, et in misericordia, et in miserationibus. 20. Et sponsabo te mili in fide: et scies quia ego Dominus. 21. Et erit in die illa: Exaudiām, dicit Dominus, exaudiām celos, et illi exaudiēt terram. 22. Et terra exaudiēt triticum, et vinum, et oleum: et hæc exaudiēt Jezrahel. 23. Et seminabo eam mili in terra, et misericordbor ejus, quae fuit absque misericordia. 24. Et dicam non populo meo: Populus meus es tu; et ipse dicet: Deus meus es tu.

VOL. I. 1. DICITE FRATIBUS VESTRIS. — Hac videntur perficere ad finem capituli primiti; unde S. Hieronymus, Lyras, Vatalhus et alii hec connectunt cum cap. i, et caput secundum inchoant a verbis proxime sequentibus: « Iudicate matrem. » Plute enim alludit ad tres proles Osee, scilicet, *Jezrahel*, *Lo ammi*, et *Lo rachuma*, quasi *Jezrahel*, id est Semper Dei, loquatur fratri suo *Lo ammi*, id est Non

populus meus, et cum consoleretur, sique congratulatur de tam felici mutatione, quæ a Deo iam factus sit Ammi, id est populus meus; itemque sorori sue *Lo rachuma*, id est Absque misericordia, quod Jam sit *rachuma*, id est misericordia, consequita: unde ex Hebrewo si pro puncto tere substitutas chirie, ut pro כְּרָחֵם achicem veritas: *Die fratris vestris*.

tatis, hic vero conjugi imagine sistitur ipse Dei. Addo quod in his septies leguntur figuratis adiuncta propria.

Promo ergo, ut adulteram cognoscam ab amenti revo-¹, iustitia, penitentia, immunitate ostendatur, proportionate iustitiae, primo, inter personas delinqentibus, scilicet Synagogam, tamquam matrem, 2, 3; et Israeles tamquam filios, 4; secundo, inter defecitos et penitentibus, quia succedit, prius, evagitatione ad idola et idolatrias velut amissio, proscriptio viri, 5, 6; secundo, provocatio aliena, repulsa data ab amissis et a Deo, 7; tertio, possessioni honoraria a Deo date, sed perperam idolis scripte, ablatio eorum-

dem et ceteris simili publici religionis, 8-12; quarto, di- turitate idolatrie, longianquas penae, 13.

Sicutque, affert jam novam rationem, qua velli perfidios ad officia, et iustitiam, velle a linguis post severitatem blanditias et beneficia adhibere, promissis, primo, singu-²laris cura Deum per se, tunc per legatos, 14, 15; se- cundo, conversione ad Deum, 4 abjectione idolatrie, 16, 17; tertio, immunitate ab omnibus malis, 18; quarto, initio et confirmatione matrimoniali fidei cum Deo, 19, 20; quinto, benedictione ubiore, maledictionem convertiente in bonum, 21-24.